
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
       N. 79       del   2.3.2004 
 

O G G E T T O 
 
Appalto dei lavori d’installazione di n.12 condizionatori d’aria al Palazzo di Città. Approvazione 
progetto esecutivo. Spesa complessiva €.16.740,00. 
 
 
 
L’anno duemilaquattro, il giorno due del mese di marzo  nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.   SOLIMINI  Maurizio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Tommaso Minervini – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale, dott. Carlo Lentini Graziano. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Pubblicata il 9.3.2004 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

- la maggior parte degli uffici della sede comunale del Palazzo di Città sono prospicenti sul 
mare e quindi esposti costantemente ai raggi solari; 

- in estate le condizioni atmosferiche sono caratterizzate  da alte temperature ed elevati gradi 
di umidità che rendono le condizioni lavorative dei dipendenrti molto disagiate fino al punto 
di provocare casi di malore;  

- tale situazione, in contrasto al disposto normativo in materia di salute dei lavoratori ( D.L.vo 
624/’94),  può sicuramente essere migliarata installando  dei condizionatori d’aria nei 
predetti uffici. 

 
Considerata quindi la necessità  di installare n. 12 condizionatori d’aria al servizio degli uffici 
comunali presso il Palazzo di Città, per evitare il ripetersi di malori a carico dei dipendenti; 
  
Tenuto conto che i predetti lavori di manutenzione straordinaria, stanto l’esiguità della spesa,  non 
sono inseriti nell’elenco annuale dei lavori dell’anno 2004 del Programma Triennale delle OO.PP. 
2003-2005 in quanto il primo comma dell’art. 14 della L. 109/94, come modificato dalla L. 
166/2002, prevede la non inclusione nell’aggiornamento annuale dei lavori inferiori a € 
100.000,00=; 
 
Visto il progetto esecutivo dei lavori di istallazione di n. 12 condizionatori agli uffici comunali 
presso il Palazzo di Città, dell’importo complessivo di 16.740,00=,  costituito da: 

1) Capitolato Speciale d’Appalto 
2) Computo metrico preventivo 
3) Elenco Prezzi Unitari 
4) Quadro Economico che prevede una spesa complessiva di € 16.740,00,= così distribuita: 

 
A) Importo lavori a base d’asta…………………………………………€ 13.400,00 
B) Oneri della sicurezza…………….. …….. …………………………..€ 270,00 
C) Importo lavori………………………………………………………..€ 13.670,00 
D)   Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

1. IVA al 20%...............................................€ 2.734,00 
2. Fondo incentivi 1% su A2) ..……………€ 136,70 
3. Contributi INPDAP 32,3% su B)2……...€ 44,15 
4. Imprevisti………………………………..€ 155,15 

 

5. Totale somme a disposizione..…………..€ 3.070,00 

 
 
 
 
 

3.070,00 
E) TOTALE COMPLESSIVO……………………………………...€ 16.740,00 

 
Ritenuto approvare il suddetto progetto esecutivo, negli eleborati  e quadro economico innanzi 
citati, demandando al Capo Settore LL.PP. i provvedimenti conseguenziali necessari 
all’affidamento dei lavori dopo il finanziamento dell’opera;  
 
Vista la  Legge  n. 109/94 e succesive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il D.P.R. del 21/12/99, n. 554, art 47 e 48; 
 
Visto  il D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 
 
Vista la L.R. n. 13 dell’11.05.2001 



 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore LL.PP. e dal Capo Settore Economico - 
Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo n. 267 del 
18.08.2000; 
 
Ad unanimità di voti resi per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
 
1) Approvare, negli elaborati e quadro economico di cui in premessa, il progetto esecutivo di 

installazione di n. 12 condizionatori d’ambiente agli uffici comunali presso il Palazzo di Città, 
elaborato dal  Settore LL.PP., dell’importo complessivo di € 16.740,00= così distribuito: 

 
A) Importo lavori a base d’asta…………………………………………€ 13.400,00 
B) Oneri della sicurezza…………….. …….. …………………………..€ 270,00 
C) Importo lavori………………………………………………………..€ 13.670,00 
D)   Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

6. IVA al 20%...............................................€ 2.734,00 
7. Fondo incentivi 1% su A2) ..……………€ 136,70 
8. Contributi INPDAP 32,3% su B)2……...€ 44,15 
9. Imprevisti………………………………..€ 155,15 

 

10. Totale somme a disposizione..…………..€ 3.070,00 

 
 
 
 
 

3.070,00 
E) TOTALE COMPLESSIVO……………………………………...€ 16.740,00 

 
 
2) Autorizzare il Dirigente del Settore Economico-Finanziario a richiedere alla Cassa DD.PP. la 

devoluzione del mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti, di cui al Capitolo 50821 
epigrafato  “ Sostituzione infissi Palazzo di Città ” per l’importo di €.16.740,00, pos. 
N.4337173.01. 

 
3) Demandare , ai sensi dell’art. 192 del T.U.EE.LL. n. 267/2000, al Dirigente del Settore LL.PP. 

l’espletamento delle procedure per l’affidamento dei lavori, di concerto con il Responsabile 
dell’U.O. Appalti e Contratti dopo il  formale finamziamento dell’opera; 

 
4) Nominare Responsabile del Procedimento il sig. Nicola Pappagallo dell’U.O. Manutenzione in 

analogia all’art. 7 della Legge 11.02.1994, n. 109, come richiamato in vigore dal D.L. 3 aprile 
1995, n. 101, convertito con modificazioni dall’art. 4/bis della Legge 02.06.1995, n. 216 e 
Legge 07.08.1990. n. 241. 

 
5) Inviare questo atto al Responsabile del Procedimento, al Settore LL.PP. ,  U.O.Appalti e 

Contratti al Settore Economico Finanziario ( U.O. Finanziamenti )  per la devoluzione del 
mutuo. 

 


